
 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 

 

П Р И К А З 
 

Об утверждении порядка согласования номенклатуры  

медицинских услуг, условий исполнения материально-технической базы 

 и привлечения медицинских работников для оказания платных 

медицинских услуг в медицинских организациях, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского 

 автономного округа – Югры 

 

 

от 4 августа 2023 года                                                                              № 1163 

Ханты-Мансийск 

 

 

 В соответствии с пунктом 9 постановления Правительства Российской 

Федерации от 11 мая 2023 года № 736 «Об утверждении Правил 

предоставления медицинскими организациями платных медицинских 

услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 4 октября 2012 года № 1006», 

 п.6 приложения к приказу Департамента по управлению государственным 

имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 22 марта 2011 года № 3-нп «О порядке определения платы за оказание 

услуг, выполнение работ бюджетными и казенными учреждениями 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», и с целью увеличения 

доходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за счет 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования номенклатуры 

медицинских услуг, оказываемых на платной основе  

(далее – Номенклатура). 

2. Главным врачам бюджетных и казенных медицинских 

организаций, находящихся в ведении Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить согласование 

Номенклатуры медицинских услуг с Департаментом здравоохранения 



2 

 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии  

с имеющимися лицензиями медицинских организаций на осуществление 

медицинской деятельности.  

3. Управлению экономики и развития Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Управлению организации медицинской помощи Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

и Управлению медицинской помощи детям и службы родовспоможения 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры обеспечить проведение экспертизы и согласование 

Номенклатуры платных медицинских услуг бюджетных и казенных 

медицинских организаций, находящихся в ведении Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

в соответствии с утверждённым Порядком.  

4. Учреждения самостоятельно определяют Номенклатуру, 

включаемую в перечень оказываемых медицинских услуг, основываясь  

на приказ Министерства здравоохранения РФ от 13 октября 2017 года  

№ 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг», цены 

(тарифы) на медицинские услуги, на основе расчета экономически 

обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов, а также 

изменения (дополнения) в перечень платных медицинских услуг.  

5. Цены (тарифы) на платные медицинские услуги 

рассчитываются с учетом покрытия издержек учреждений  на оказание 

данных услуг, при этом рентабельность устанавливается в размере  

не более 20 процентов, при использовании материально-технической базы  

и привлечении работников медицинской организации. 

6. Перечень оказываемых платных медицинских услуг,  

а также изменения в перечень платных медицинских услуг и изменения цен 

(тарифов) на медицинские услуги утверждаются приказом учреждения. 

7. Использование материально-технической базы и составление 

графиков работы медицинских работников, привлекаемых к оказанию 

платных услуг, осуществлять с учетом соблюдения сроков ожидания 

 и объемов медицинской помощи, установленных территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи, в том числе при оказании медицинской помощи  

в стационарных условиях, проведении отдельных диагностических 

исследований и консультаций врачей-специалистов. 

8. Признать утратившими силу приказ Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 29 июня 2021 года № 951 «Об утверждении порядка согласования 

номенклатуры медицинских услуг бюджетных и казенных медицинских 

организаций, находящихся в ведении Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, оказываемых 

медицинскими организациями на платной основе и признании утратившими 



3 

 

силу некоторых приказов Департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры». 

9. Отделу финансового контроля и аудита при проведении 

плановых проверок обеспечить контроль за исполнением медицинскими 

учреждениями подведомственными Департаменту здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры приказа. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю  

на заместителя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В.Касьянову. 

 

 

 

Директор Департамента                           А.А.Добровольский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу 



4 

 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

 автономного округа – Югры 

от 4 августа 2023 года №.1163     

 

Порядок согласования Номенклатуры платных медицинских услуг 

бюджетных и казенных медицинских организаций, находящихся в 

ведении Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

(далее – Порядок)  

 

 Настоящий Порядок разработан в целях установления единого 

механизма проведения экспертизы и согласования номенклатуры платных 

медицинских услуг (далее – Номенклатура) бюджетных и казенных 

медицинских организаций, находящихся в ведении Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  

 Для проведения экспертизы и согласования Номенклатуры 

медицинские организации направляют в Департамент здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры посредством СЭД «Дело» 

письмо на имя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Номенклатуры  

в соответствии с приложением №2 к настоящему приказу, в формате 

таблицы Excel. 

 Не требуется согласования с Департаментом здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Перечня медицинских 

услуг, разработанного на основе рекомендованных общественными 

медицинскими организациями автономного округа дополнительных 

медицинских услуг к Номенклатуре медицинских услуг, утвержденных 

приказом Министерства здравоохранения РФ от 13 октября 2017 года  

№ 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг». 

 Управление экономики и развития Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры проводит экспертизу 

Номенклатуры на соответствие кодов и наименования услуг приказу 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 13 октября 2017 года № 804н «Об утверждении номенклатуры 

медицинских услуг» не позднее 7 рабочих дней со дня поступления 

документа в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. После проведения экспертизы Номенклатура 

направляется посредством СЭД «Дело» в Управление организации 

медицинской помощи Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и/или Управление 

медицинской помощи детям и службы родовспоможения Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

для дальнейшего согласования. 



5 

 

 Управление организации медицинской помощи Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и/или 

Управление медицинской помощи детям и службы родовспоможения 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры проводит экспертизу на обоснованность включения услуг  

в Номенклатуру в соответствии с лицензиями на осуществление 

медицинской деятельности не позднее 7 рабочих дней со дня поступления  

в соответствующее управление Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 Управление экономики и развития в течение 3 рабочих дней 

направляет Номенклатуру в 3 экземплярах (2 экземпляра для медицинской 

организации и 1 экземпляр Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) на согласование 

директору Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

 Медицинские организации ставятся в известность о завершении 

проведенной экспертизы и самостоятельно осуществляют возврат одного 

экземпляра утвержденного Номенклатуры в Департамент здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

под роспись. 

 При необходимости дополнить Номенклатуру медицинскими 

услугами, медицинские организации направляют для проведения 

экспертизы и согласования информацию согласно приложению № 3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу 

Департамента здравоохранения 



6 

 

Ханты-Мансийского 

 автономного округа – Югры 

от 4 августа 2023 года №.1163     
 

 

«СОГЛАСОВАНО»                                                              «УТВЕРЖДАЮ»  

Директор                                                                                      Главный врач 

Департамента здравоохранения         Бюджетного (Казенного) учреждения  

Ханты-Мансийского                                   «__________________________» 

Автономного округа – Югры                        __________________________  

________  А.А.Добровольский                      __________________________  

 

 

 

Номенклатура медицинских услуг, 

оказываемых бюджетным (казенным) учреждением  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«___________________________________»,  

в соответствии с приказом Минздрава России от 13 октября 2017 года 

N804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг»  

 

№ п/п Код 

услуг 

Наименование услуги (работы) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

 

** в перечень не включены иные виды деятельности бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, не являющиеся основными в соответствии с уставом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 к приказу 

Департамента здравоохранения 



7 

 

Ханты-Мансийского 

 автономного округа – Югры 

от 4 августа 2023 года №.1163     
 

 

«СОГЛАСОВАНО»                                                             «УТВЕРЖДАЮ» 

Директор                                                                                      Главный врач 

Департамента здравоохранения         Бюджетного (Казенного) учреждения  

Ханты-Мансийского                                   «__________________________» 

Автономного округа – Югры                        __________________________ 

________  А.А.Добровольский                      __________________________  

 

 

 

 Дополнительная номенклатура медицинских услуг, 

оказываемых бюджетным (казенным) учреждением  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«___________________________________»,  

в соответствии с приказом Минздрава России от 13 октября 2017 года 

N804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг»  

 

№ п/п Код 

услуг 

Наименование услуги (работы) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

 

** в перечень не включены иные виды деятельности бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, не являющиеся основными в соответствии с уставом 

 

 

 

 


